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1. Úvod

Základním pilířem světové politiky jsou vzájemné vztahy mezi jednotlivými

státy, které jsou schopny ovlivňovat mezinárodní dění ve světě. Na jejich základech a na

základě znalosti historie daných států můžeme být schopni předvídat, případně i

předcházet, možným budoucím střetům. V dnešní době, kdy je pohled celého světa

zaměřen na Blízký východ, je o to více důležité tomuto tématu věnovat pozornost.

Jakákoliv rivalita či otevřené nepřátelství může ovlivnit dění v tomto regionu.

Saúdská Arábie a Írán zde stojí proti sobě jako soupeři. Jejich vzájemný vztah je

nestálý, s neustálými změnami, ale je důležitý pro udržení stability v regionu. Jejich

vztah ovlivňuje dění v Zálivu. Za dlouhou dobu si v regionu vybudovaly důležitou

pozici, jelikož vévodí žebříčku v produkci ropy v rámci organizace OPEC. To znamená,

že případné vyostřené nepřátelství může mít vliv jak energetiku a ekonomiku, tak i na

bezpečnost celého regionu. Proto není divu, že je snaha o jakýsi vyrovnaný stav, který

je udržován především díky jejich vzájemné podezřívavosti.1

Obě dvě země sami sebe prezentují jako islámské vůdce. Jejich vztah prošel

největší změnou po Íránské islámské revoluci v roce 1979, kdy Saúdská Arábie pocítila

největší ohrožení své moci, prostřednictvím Chomejního antimonarchické ideologie.

V tomto okamžiku je zakořeněná nejsilnější nedůvěřivost saúdské vládnoucí rodiny

vůči Íránu. Situace je také velice ovlivňována politikou Spojených států, které mají na

Blízkém východě vlastní zájmy, zejména co se týče ropy, a podle toho udržují svá

spojenectví, především právě se Saúdskou Arábií.2

Tato práce si klade za cíl vytvořit mediální obraz hadždže v roce 2015, jednak

z hlediska saúdského a íránského tisku, tak i s krátkým porovnáním náhledu

mezinárodních novin na tuto problematiku. Jak bylo řečeno, vztah Saúdské Arábie a

Íránu je velice komplikovaný, proto je také základní hypotézou teze, že se tento jejich

politický vztah bude odrážet i v obraze mediálním, neboť každý stát vždy argumentuje

ve svůj prospěch, aby to nepoškodilo jeho politiku a vystupování ve světě. Žijeme

v globálním světě, na každou mezinárodní událost existuje mnoho pohledů a názorů.

1 BERÁNEK, O. Saúdská Arábie: mezi tradicemi a moderností. s. 172 – 173.
2 WEHREY, F. [et al.]. Saudi-Iranian relations since the fall of Saddam: rivalry, cooperation, and

implications for U.S. policy. s. 28 – 39.
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Zvláště hovoříme-li o dvou rivalitních státech jako je Saúdská Arábie a Írán. Můžeme

tedy očekávat, že jejich výklady určitých událostí budou diametrálně odlišné. Proto se

práce zaměřuje na porovnávání úhlů pohledů předkládaným tiskem, na jedné straně

saúdským a na druhé íránským. Celá práce by měla zhodnotit, kde jednotlivé strany

kladou důraz a co naopak zcela zamlčují, což může přispět k dalšímu zhodnocení jejich

vztahů.

Novináři v Saúdské Arábii musí často čelit zastrašování a výhružkám ze strany

režimu a případnému pronásledování, pokud napíšou článek, který by byl následně

saúdskými autoritami označen jako nežádoucí. Existuje celkově deset denních tisků

vycházejících v království a všechny jsou v rukách královské rodiny, která tak ovládá

veškerý tisk a rádiová vysílání v zemi.3 Saúdská Arábie má jednu z nejpřísnějších

kontrol médií, což veřejně přiznává. K velmi striktnímu filtrování informací dochází

zejména na internetu,4kde se tiskové právo vztahuje i na veškeré publikování

prostřednictvím internetu. Je zakázáno zpochybňovat režim či královskou rodinu nebo

kritizovat principy islámu. Také je znemožněno vysílání soukromým stanicím na území

království. Práce ministra kultury a informací zahrnuje právě i dohlížení na televizní a

rádiové vysílání.5

Podobná situace vládne i v Íránu, kde je vydáváno dvacet denních tisků, které

hlásají pouze oficiální náboženské a politické stanovisko, neboť vláda má rozhodující

postavení nad všemi domácími médii. Tedy nad veškerým tiskem, televizními kanály i

rádiovým vysíláním. Všechna tato média zaštiťuje "The Islamic Republic News

Agency", včetně internetových médií, která pod ní také spadají.6

První kapitola tedy bude věnována stručně základnímu historickému vývoji

mezinárodních vztahů obou států od Íránské islámské revoluce. Poté bude následovat

rychlý přehled hadždží, během kterých se udály smrtelné nehody. Naváže na to samotná

událost hadždže roku 2015 nejprve se stručným přehledem události ze strany

mezinárodního tisku a následovat bude pohled ze strany saúdských médií, tedy Saudi

Gazette a Arab News. Práci bude uzavírat náhled íránského PressTV na celý incident.

3 KARLEKAR, D. K.; MARCHANT, E. [et al.]. Freedom of the Press 2007: A Global Survey of Media

Independence. s. 263.
4 Saudi Arabia country profile. BBCNews.
5 Saudi Arabia profile – Media. BBC News.
6 KARLEKAR, D. K.; MARCHANT, E. [et al.]. Freedom of the Press 2007: A Global Survey of Media

Independence. s. 166.
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Metodologie:

Tato diplomová práce bude z větší části postavena na komparaci mediálního obrazu

saúdského a íránského tisku.

Za íránskou stranu jsem vybrala zpravodajskou síť PressTV, která vysílá i píše

v anglickém jazyce a má své reportéry stabilně působící v zahraničí.7 Zdroje financí pro

tuto stránku pocházejí od íránské vlády.8 Jeho působení začalo až v roce 2007 s cílem

vyrovnat se kanálům jako je BBC, CNN nebo Al Džazíra. Tematicky je zaměřen na

Blízký východ a Spojené státy. Bývalý prezident Mahmúd Ahmadínežád na začátku

jejího působení řekl: „Ihned vysílat pravdu, poskytnout přesné analýzy a odhalit

propagandistické sítě nepřátel patří mezi naše povinnosti.“9 Veškeré zprávy musí

podléhat oficiální státní ideologii.10

Saúdskou Arábii bude reprezentovat Saudi Gazette. Jde o jedny z největších a

nejrozšířenějších novin v království,11 které byly založeny v roce 1976 v Džiddě.

Zaměřují se na politiku, ekonomiku, sport především v království a na Blízkém

Východě.12

Z důvodu vymazání většiny článků z archivu Saudi Gazette za měsíc září 2015,

ve kterém se konala hadždž, jež je předmětem zájmu této práce, jsem byla nucena za

saúdskou stranu přibrat ještě noviny Arab News, abych získala požadovaný saúdský

pohled na incident během hadždže. Arab News byly prvními novinami v království,

které produkovaly články v anglickém jazyce, a tedy úplně první zprostředkovaný

saúdský pohled mezinárodně dostupný. Byly založeny roku 1975 a staly se populárními

zejména mezi zahraničními pracovníky v Saúdské Arábii, ale nejen mezi nimi. Zvláště

vzrostl v poslední době zájem o jejich internetovou verzi, která má statisíce denních

připojení. Tematicky se zaměřují nejen na Blízký východ, ale i na celý svět. Existují

pod společností Saudi Research & Publishing Company (SRPC), která spadá pod

společnost Saudi Research & Marketing Group (SRMG). SRPC jinak vlastní dalších

7 About us. PressTV.
8 PLUNKETT, J. Press TV can say it tells the full story, rules ad watchdog. The Guardian.
9 FATHI, N. Iran expands role in media, via satellite and in English. The New York Times.
10 Iran profile – media. BBC News.
11 Saudi Gazette. Eye Of Riyadh.
12 Saudi Gazette. Crunchbase.
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šest denních tisků.13 Prezidentem již zmiňované Saudi Research & Marketing Group je

princ Bader bin Abdulláh bin Mohammed bin Farhán Ál Saúd.14

Zkoumaným tématem je hadždž roku 2015 a analýza se věnuje především

období měsíců září a říjnu 2015. Za toto období jsou zde uvedené veškeré informace,

které tisk o hadždži podával. Nejvíce se soustřeďuji na články vydané po 24. září roku

2015, tedy den srážky poutníků, ale několika náhledy se práce vrací zpět před začátek

hadždže, kvůli dokumentaci článků Saudi Gazette, které nebyly vymazány. Jsou zde

vybrány i články Saudi Gazette a PressTV, které následují po tomto časovém úseku až


[…]


mezinárodní tisk, asi nejvíce informací ohledně hadždže 2015 poskytly překvapivě

právě Arab News. Přesto ani u nich nedocházíme k žádnému závěru, co by oficiálního

poskytnutí relevantních informací saúdskou vládou ohledně incidentu.

PressTV se ve své činnosti plně soustředilo na publikování článků ohledně

hadždže 2015, oživovalo tuto vzpomínku i následující rok. Bohužel jejich četnost

nemohla být srovnána se saúdskou stranou, přesto jich za PressTV bylo viditelně více.

Ovšem poskytnuté informace se soustřeďovaly spíše na obviňování saúdské vlády, než

na hledání příčin vzniku davové paniky a celkového vývoje. PressTV vydávalo články

především formou rozhovorů s významnými islámskými učenci, než aby hledalo

odpovědi u poutníků, kteří byli na hadždži přítomni.

Své reakce vláda v Teheránu považovala za zdrženlivé v porovnání se saúdskou

stranou, s čímž bych částečně souhlasila, neboť mou hypotézou bylo, že Írán nebude

zdrženlivý ve svém vyjadřování ohledně saúdské vlády a jeho reakce budou

mnohonásobně agresivnější. Oficiální kritika ze strany íránské vlády nebyla tak častá. Je

jisté, že články PressTV byly všechny celkově proti-saúdsky zaměřené, ale ve většině

případů se jednalo o kritiku osobností působících mimo Írán. Ovšem na druhé straně

saúdský tisk se do obviňování Íránu nepouštěl tak často jako PressTV.

Myšlenka společné muslimské správy hadždže byla přítomna ve většině článků

PressTV. Ovšem nepředpokládám, že by se průběh hadždže nějak výrazně změnil, i

kdyby se do příprav zapojily ostatní státy, jak požadoval Írán. Hadždž je velice riziková

záležitost a jednání milionů lidí soustředěných na tak malém prostoru předpovídat

nelze.
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 Pro Saúdskou Arábii je hadždž velice citlivé téma, a proto došlo prakticky

k ignoraci a popírání incidentu v plné šíři. Na druhé straně Írán využíval tuto nehodu

nikoli pro posílení své pozice, ale alespoň pro snahu snížit postavení saúdské vlády

v očích ostatních muslimů. Tentokrát si Írán dal velice záležet, aby se v jeho kritice

neobjevovalo žádné sektářské dělení, neboť pro tuto chvíli se to nehodilo. Proto se

zaměřil především na myšlenku pan-islámskou a doufal ve spojení proti Saúdské

Arábii. Ovšem velký úspěch jeho snahy nepřinesly, neboť ostatní islámské státy, nejen

islámské, byly velmi opatrné ve vyjadřování. Tím se jen potvrdila jistá pozice Saúdské

Arábie jak v regionálním prostředí Blízkého východu, tak i na pozici mezinárodní,

neboť se jí nedostalo nucení k mezinárodnímu šetření incidentu. Zřejmě proto později

íránští lídři nešetřili s kritikou saúdského vedení nejen hadždže a celého zapojení

království v konfliktu v Jemenu.

Přestože celý incident vyvolal silnou kritiku, nebyla natolik silná, aby donutila

Saúdskou Arábii jednat a předložit výsledky svého šetření. Navíc tato kritika nepřišla od

žádného západního státu a vlády muslimských států se vyjadřovaly velice obezřetně.

Jediný Írán silně vystupoval proti, ale nedostalo se mu podpory. Proto část své kritiky

později začal směřovat i na mlčící vlády a organizace. Toto jednání potvrzuje velice

silnou pozici Saúdské Arábie, jakou má nejen v regionu Blízkého východu, ale také

světově. Díky podpoře Spojených států a své pozici v ropném průmyslu si saúdská

královská rodina může dovolit situaci, kdy na jejím území zemřou minimálně stovky

lidí různých národností, a přesto nebýt nijak zodpovědná vysvětlovat, co se stalo, ani

donucena k vydání záznamů bezpečnostních kamer, či povolit mezinárodní šetření.

Saúdská Arábie si po této zkušenosti může být jistá, že jí projde prakticky cokoliv.
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10. Resumé

Saudi-Iranian relationship is volatile but it is important for maintaining stability

in the Middle East. These two states stand against each other as rivals. Hajj is the largest

event of the Muslim world. So, it is no wonder that the Hajj defines also the relations

between Iran and Saudi Arabia. This is very sensitive issue for Saudi Arabia because the

royal family is the guardian of two holy places Mecca and Medina. There is a great

tension around the pilgrimage, both ideological and power. Hajj has a bloody history. It

was not another in year 2015.

On September 24, 2015, two streams of pilgrims clashed at the crossroads of

streets 204 and 223 in Mina where they began to push each other and to create

stampede. The cause of the accident was not officially revealed. Reasons explaining

why there have been stampedes between two opposing crowds are several. The most

sources agree that road closures may have been possible. According to Saudi Arabia,

769 people were dead but the international press and Iran in particular claim that the

victims were much more.

Hajj 2015, the issue is still unclear and unresolved. No international

investigation has been conducted on the territory of Saudi Arabia, and the Kingdom

itself has not made public any official results of its alleged investigation. They even

refused any update on the number of deaths. Saudi Arabia was trying to avoid

responsibility for the incident that happened during the Hajj.

Saudi Gazette has deleted an archive of its articles for September 2015. There is

almost no information about the Mina accident in October. Articles are mostly about

victims here. Arab News, on the other hand, surprised by publishing the articles without

hiding. They publicly criticized the Muslim states and, above all, Iran. There was also a

good description of the scene immediately after the collision of the pilgrims, which was

accompanied by photographs of the dead people. The provided information was also

updated every day.

Articles for PressTV were visibly more published. However, the provided

information was focused on blaming the Saudi government rather than looking at the

causes of stampede and overall development. PressTV published articles primarily

through interviews with important Islamic scholars.