FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVÉŘZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Klára Čikotová

Název práce: Současné saúdsko-iránské vztahy v médiích: případová studie Hadždž 2015

Vedoucí práce: Mgr. Veronika Sobotková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE

Cílem práce bylo vytvořit mediální obraz hadždže v roce 2015, jednak z hlediska saúdského a iránského tisku, s doplněním z pohledu světového tisku. Takto stanovený cíl byl zcela naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Studentka problematiku uvedla asi 20ti stránkovým úvodem vývoje mezinárodních vztahů obou zemí a moderní historie konfliktů a katastrof, ke kterým došlo při konání hadždží v moderní době. Tuto část práce zpracovala na základě rozmanité sekundární literatury. Druhá, rozsáhlejší část DP se již věnuje vlastní mediální studii, ve které obsahově srovnává téma katastrofy při hadždži 2015, jak ji prezentuje saúdský tisk a iránský tisk.

Přílohy práce nenabízí, obrázky publikované v rámci analyzovaných článků jsou součástí vlastního textu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Jazykový projev odpovídá úrovni diplomové práce, místy se však objevují hrubky (velká písmena zejména), nepřesné přepisy termínů nebo jmen.

Literatura je odkazována velmi pečlivě a konzistentně. Práce je velmi úpravná, přílohy jsou kvalitní, grafy vytvářela autorka sama na základě zjištěných dat, jsou tedy také vysoké kvality.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Tato práce je přínosná zejména v několika ohledech: jednak obecně sepisuje další kapitulu bouřlivých saúdsko-iránských vztahů, srovnává saúdskou a iránskou rétoriku a zejména ukazuje problematiku mediální vytváření „reality“ (z práce je jasné, že pravda o těchto událostech zůstane navždy utajena). Je zřejmé, že diplomantka musela pročíst velké množství publikovaného materiálu, ne všechen ale

bylo třeba použít, práce je místy velmi rozvláčná až matoucí. Závěry ale byly formulovány stručně a úderně: překvapivě otevřené informování saúdských Arab News, klíčové body rétoriky obou stran a zejména poslední odstavec vyzdvihující silnou pozici SA a izolaci Íránu ve světě, což situace okolo hadždže 2015 potvrdila.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Očekávala jste vyhýbání se tématu ze strany SA – jak vysvětlíte zcela odlišný postoj Arab News od Saudi Gazette? Nemůže v tom hrát roli určitý spor v královské rodině?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně – velmi dobře (v závislosti na průběhu obhajoby)

Datum:

30.5. 2017

Podpis: